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Antwort
der Landesregierung

auf die Kleine Anfrage Nr. 3498

der Abgeordneten Iris Schülzke (fraktionslos)
Drucksache 6/8601

Nachfrage zur KA 3258 DS 6/7975 Ausgaben für Bildung im Land

Namens der Landesregierung beantwortet die Ministerin für Bildung, Jugend und Sport die

Kleine Anfrage wie folgt:

Frage 1: Welche Schulträger haben ab 2017 und in welcher Höhe Fördermittel bzw. Hilfen aus dem KIP -Bildung beantragt, und in welchem Zeitraum sollen diese Mittel jeweils zum Einsatz kommen?

zu Frage 1: Bisher wurden insgesamt 288.847.224,99 Euro Fördermittel aus dem Förderprogramm KIP-Bildung beantragt. Für eine detaillierte Auflistung der Schulträger, der beantragten Fördermittel sowie der Durchführungszeiträume wird auf Anlage 1 verwiesen.

Frage 2: Welche Schulträger bzw. welche Gemeinden haben finanzielle Mittel und in welcher Höhe aus dem Programm Stadt- Umland Wettbewerb beantragt, wann sollen diese Mittel zum Einsatz kommen?

zu Frage 2: Bisher wurden insgesamt 5.614.482,14 Euro EFRE-Mittel über den Stadt-Umland-Wettbewerb (SUW) bzw. die Richtlinie zur nachhaltigen Entwicklung von Stadt und Umland (NESUR) beantragt. Für eine detaillierte Auflistung der Antragsteller wird auf Anlage 2 verwiesen.

Frage 3: Für welche Schulen/ in welchen Orten und in welcher Höhe wurden ab 2016 finanzielle Mittel für Medienbildung und Medienweiterentwicklungsplanung an Grundschulen beantragt?

Frage 4: Ist das Programm aus Frage 3 ausgeschöpft oder können noch Mittel beantragt werden?

zu den Fragen 3 und 4: Das Land Brandenburg gewährt im Rahmen der Richtlinie über die Gewährung von Zuwendungen zur Förderung von Investitionsmaßnahmen zur Unterstützung des Modellvorhabens „medienfit - Medienbildung und Medienentwicklungsplanung an Grundschulen im Land Brandenburg“ Zuwendungen in Höhe von rund 1,7 Millionen Euro. Eine Antragsstellung ist für alle im Rahmen des Modellvorhabens ausgewählten Referenzschulen und Netzwerkschulen weiterhin möglich. Die maximale Höhe der Zuwendung ergibt sich aus einem Sockelbetrag pro Schule in Höhe von 20.000,00 Euro sowie einem zusätzlichen Betrag von maximal 63,00 Euro pro Schülerin und Schüler. Bisher wurden insgesamt 570.630,63 Euro im Rahmen der Richtlinie „medienfit - Medienbildung und Medienentwicklungsplanung an Grundschulen im Land Brandenburg (2016 - 2018)“ beantragt. Für eine genaue Auflistung der antragstellenden Schulen wird auf Anlage 3 verwiesen.

Frage 5: Welche Schulträger/ Gemeinden haben finanzielle Mittel aus dem Kommunalinvestitionsförderungsgesetz beantragt und in welcher Höhe?

zu Frage 5: Gegenwärtig gewährt das Land Brandenburg auf der Grundlage des Gesetzes zur Förderung von Investitionen finanzschwacher Kommunen in Verbindung mit der Verwaltungsvereinbarung zur Durchführung des Kommunalinvestitionsförderungsgesetzes (KInvFG 2- Richtlinie) Zuwendungen in finanzschwachen Gemeinden und Gemeindeverbänden. Förderfähig sind nur Maßnahmen in finanzschwachen Kommunen im Sinne des §
11 Absatz 2 KInvFG i. V. m. § 4 VV-KInvFG 2. Die Definition der Finanzschwäche für das Land Brandenburg erfolgte durch Beschluss der Landesregierung am 12. Dezember 2017 und ist abschließend für die Laufzeit dieser Richtlinie. Die im Rahmen des KInvFG 2 antragsberechtigten Gemeinden, Ämter, kreisfreien Städte und Landkreise können der Anlage 1 der Richtlinie entnommen werden1.

Frage 6: Welche Schulträger haben Anträge auf finanzielle Hilfen für Sanierungen oder Erweiterungen gestellt, deren Anträge abgelehnt wurden?

zu Frage 6: Bisher wurde ein Antrag im Rahmen des Kommunalen Infrastrukturprogramms (KIP-Bildung) für Sanierungen oder Erweiterungen abgelehnt. Der Antrag der Gemeinde Grünheide (Mark) wurde am 28. August 2017 aufgrund von vorzeitigem Maßnahmebeginn abgelehnt.

Frage 7: Welche Möglichkeiten haben besonders finanzschwache Kommunen wie Heideblick/Waldrehna oder Sonnewalde finanzielle Hilfen für ihre Grundschulen zu bekommen?

zu Frage 7: Gegenwärtig gewährt das Land Brandenburg Schulträgern im Rahmen des Kommunalen Infrastrukturprogramms (KIP) eine Förderung für Investitionen für den „gemeinsamen Unterricht“. Die möglichen Fördergegenstände sind unter Punkt 2.1 der Anlage 1 zur KIP-Richtlinie2 aufgeführt. Unter anderem können notwendige Bau- und Ausstattungsinvestitionen zur Umsetzung des gemeinsamen Unterrichtes gemäß § 29 Abs. 2 des Brandenburgischen Schulgesetzes gefördert werden. Hierbei sind insbesondere Maßnahmen zur Herstellung von Barrierefreiheit, entsprechende Aus- und Umbaumaßnahmen im Innen- und Außenbereich der Schule, konzeptionell begründete Raumprogramme so- wie Ausstattungsinvestitionen zur Unterstützung von Schülerinnen und Schülern mit sonderpädagogischem Förderbedarf förderfähig. Damit eine Maßnahme als förderfähig im Sinne der Richtlinie anerkannt werden kann, muss der spezifische Mehrwert für den gemeinsamen Unterricht nachvollziehbar begründet sein.


1
  http://bravors.brandenburg.de/verwaltungsvorschriften/kinvfg_2


2
  https://bravors.brandenburg.de/verwaltungsvorschriften/kip2015


http://bravors.brandenburg.de/verwaltungsvorschriften/kinvfg_2
https://bravors.brandenburg.de/verwaltungsvorschriften/kip2015
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Frage 8: Welche Instrumente sind durch das Bildungsministerium geplant, um für die aufwachsenden Schülerzahlen in vielen Orten, ausreichende Raumkapazitäten zu schaffen?

zu Frage 8: Es wird auf die Antwort der Landesregierung zu den Fragen 8 und 9 der Kleinen Anfrage Nr. 3258 der Abgeordneten Iris Schülzke (fraktionslos) „Ausgaben für Bildung im Land Brandenburg“ (Drucksache 6/7975) vom 22.03.2018 verwiesen.


Anlage/n:

1. Anlage 1
2. Anlage 2
3. Anlage 3
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Anlage 1

Übersicht aller Anträge im Rahmen KIP-Bildung

Schulträger
beantragte Fördermittel Durchführungszeitraum

Amt Barnim-Oderbruch 250.703,75 € 26.03.2018 - 28.07.2018
Amt Brieskow-Finkenheerd 1.000.021,18 € 01.12.2017 - 31.12.2019
Amt Brück/ Gemeinde Golzow 251.637,40 € 01.10.2017 - 30.04.2020
Amt Döbern-Land 7.757.240,00 € 01.12.2017 - 31.12.2021

Amt Lieberose/Oberspreewald 141.973,00 € 01.10.2016 - 29.09.2017
Amt Lieberose/Oberspreewald 345.821,58 € 01.09.2016 - 31.12.2017
Amt Lieberose/Oberspreewald 5.000,00 € 01.05.2018 - 31.12.2018
Amt Lieberose/Oberspreewald 80.000,00 € 01.06.2018 - 31.12.2018
Amt Neustadt (Dosse) 9.959.532,24 € 01.08.2018 - 31.12.2021
Amt Peitz 128.000,00 € 01.08.2017 - 30.06.2018
Amt Seelow-Land/ Gemeinde Lindendorf

180.720,80 € 01.03.2018 - 31.10.2018

Amt Unterspreewald 4.150.000,00 € 15.05.2019 - 30.10.2020
Amt Ziesar 1.092.000,00 € 01.01.2019 - 31.12.2019
Gemeinde Dallgow-Döberitz 5.653.784,00 € 08.01.2018 - 31.12.2019
Gemeinde Grünheide (Mark) 100.000,00 € 21.07.17 - 02.09.2017
Gemeinde Hoppegarten 11.573.159,00 € 01.04.2018 - 31.12.2019
Gemeinde Kloster Lehnin 1.325.000,00 € 01.06.2018 - 31.12.2019
Gemeinde Leegebruch 572.617,81 € 01.01.2018 - 31.12.2018
Gemeinde Neuenhagen bei Berlin 4.350.000,00 € 01.09.2016 - 31.08.2018
Gemeinde Niedergörsdorf 660.057,99 € 18.01.2017 - 01.10.2018
Gemeinde Nuthetal 221.249,00 € 22.05.2017 - 31.12.2018
Gemeinde Nuthetal 139.418,40 € 22.05.2017 - 31.12.2018
Gemeinde Nuthetal 518.697,20 € 01.03.2018 - 30.11.2018
Gemeinde Röderland 60.544,26 € 16.09.2016 - 31.12.2017
Gemeinde Rüdersdorf 7.304.159,00 € 27.02.2017 - 09.07.2018
Gemeinde Schönwalde-Glien 1.300.026,50 € 02.01.2018 - 31.12.2019
Gemeinde Schönwalde-Glien 1.190.000,02 € 02.01.2018 - 31.12.2019
Gemeinde Schulzendorf 495.980,00 € 01.01.2018 - 31.12.2019
Gemeinde Schulzendorf 5.000.000,00 € 01.01.2018 - 31.12.2019
Gemeinde Schwielowsee 6.565.808,51 € 15.03.2016 - 04.07.2016
Gemeinde Stahnsdorf 2.913.110,00 € 01.03.2018 - 31.12.2019
Gemeinde Wustermark 10.106.371,57 € 21.08.2017 - 31.12.2018
Gemeinde Wustermark 6.483.250,20 € 07.05.2018 - 31.12.2019
Landkreis Elbe-Elster 485.457,70 € 14.08.2017 - 25.05.2018

Eingegangen: ft .....mm.jjjj<Einbr dat> I Ausgegeben: tt.mm.jjjj<Ausg.clat>
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Landkreis Elbe-Elster 161.882,08 € 01.07.2017 - 31.12.2017
Landkreis Elbe-Elster 345.214,38 € 01.01.2018 - 31.12.2018
Landkreis Elbe-Elster 366.403,52 € 01.01.2018 - 31.12.2018
Landkreis Elbe-Elster 870.586,59 € 01.09.2017 - 30.06.2018
Landkreis Elbe-Elster 240.700,00 € 01.01.2019 - 31.12.2019

Landkreis Elbe-Elster 647.200,00 € /
Landkreis Märkisch-Oderland 233.186,45 € 18.05.2017 - 31.12.2018
Landkreis Potsdam-Mittelmark 33.955.506,00 € 29.03.2019 - 03.08.2022
Landkreis Spree-Neiße 7.100.000,00 € 01.08.2018 - 31.12.2019
Landkreis Uckermark 168.835,45 € 01.01.2018 - 31.12.2018
LK Oder-Spree 18.694.970,00 € 20.02.2018 - 31.12.2020
Stadt Calau 2.283.587,35 € 04.06.2018 - 28.06.2019
Stadt Cottbus 413.200,00 € 26.02.2018 - 30.09.2018
Stadt Falkenberg/Elster 1.336.155,39 € 01.04.2018 - 30.09.2019
Stadt Finsterwalde 800.000,00 € 01.03.2018 - 30.11.2019
Stadt Frankfurt (Oder) 500.000,00 € 01.09.2016 - 31.12.2017
Stadt Jüterbog 7.693.931,18 € 01.01.2017 - 31.12.2018
Stadt Ketzin/Havel 731.529,45 € 02.01.2018 - 31.12.2019
Stadt Liebenwalde 5.742.937,50 € 05.07.2018 - 18.08.2018
Stadt Luckenwalde 415.002,00 € 01.12.2017 - 31.12.2019
Stadt Mittenwalde 759.699,83 € 18.07.2016 - 28.02.2018
Stadt Neuruppin 10.000.000,00 € 01.01.2019 - 31.12.2022
Stadt Neuruppin 1.597.350,00 € 01.11.2017 - 31.12.2018
Stadt Potsdam 32.585.532,42 € 11.10.2016 - 31.12.2019
Stadt Potsdam 13.970.566,16 € 01.03.2017 - 31.07.2018
Stadt Potsdam 19.319.936,53 € 23.10.1017 - 26.07.2019
Stadt Rheinsberg 3.661.400,00 € 2018 - 2022
Stadt Storkow (Mark) 249.371,00 € 01.01.2019 - 31.12.2019
Stadt Storkow (Mark) 200.000,00 € 01.01.2018 - 31.12.2018
Stadt Teltow 10.789,00 € 01.12.2017 - 30.06.2018
Stadt Treuenbrietzen 1.210.000,00 € 01.03.2018 - 31.08.2019
Stadt Vetschau/Spreewald 3.160.000,00 € 01.01.2019 - 31.12.2021
Stadt Werder 401.000,00 € 21.06.2016 - 30.09.2019
Stadt Werder 2.825.623,00 € 07.09.2016 - 31.07.2018
Stadt Werder Havel 4.937.100,00 € 01.07.2018 - 31.07.2021
Stadt Wildau 350.000,00 € 01.06.2017 - 30.09.2017
Stadt Wittenberge 99.911,39 € 05.02.2018 - 18.08.2018
Stadt Wittenberge 59.000,00 € 01.09.2016 - 30.04.2017
Stadt Zossen 18.387.777,21 € 01.03.2018 - 31.12.2019
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Anlage 2

Übersicht der Anträge gemäß Richtlinie zur nachhaltigen Entwicklung von Stadt und Umland (NESUR) - SUW

Antragsteller beantragte Fördermittel Durchführungszeitraum

Amt Britz-Chorin-Oderberg 206.770,46 € IV.2017 - IV.2018

Amt Burg 1.178.352,50 € 111.2017 - IV.2018

Finsterwalde 318.471,37 € 111.2017 -1.2018

Freie Schule Angermünde e.V. 3.142.159,90 € IV.2017 -1-2019

Stadt Angermünde 216.560,81 € 11.2018 -111.2018

Wittenberge 552.167,10 € 1.2017 -11.2017
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Anlage 3

Übersicht der bisher gestellten Anträge gemäß Richtlinie "medienfit- Medienbildung
und Medienentwicklungsplanung an Grundschulen im Land Brandenburg"

Ort Schule
beantragte


b
Fördermittel

Gemeinde Mühlenbecker
Land Grundschule "Europaschule" in Schildow 51.964,97 €

Gemeinde Rangsdorf Grundschule Rangsdorf 51.000,00 €

Stadt Brandenburg/Havel Grundschule in der Kleine Gartenstraße 26.174,00 €

Stadt Brandenburg/Havel Frederic-Joliot-Curie-Schule 37.640,00 €

Stadt Fürstenwalde/Spree Gerhard-Goßmann-Grundschule 48.161,00 €

Stadt Jüterborg Grundschule "Geschwister Scholl" 63.000,00 €

Stadt Ketzin Europagrundschule 47.800,66 €

Stadt Kremmen Goethe-Grundschule Kremmen 45.540,00 €

Stadt Prenzlau Grundschule "Artur Becker" 42.700,00 €

Stadt Prenzlau Diesterweg-Grundschule 63.100,00 €

Stadt Seelow Grundschule Seelow 40.000,00 €

Stadt Teltow Evangelische Ursula-Wölfel-Grundschule Teltow 53.550,00 €
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